3. Fortissimus autem eorum animo roboreque erat et in bellis vulnera optime ferens.

Versus hic in Mersukii codice desideratur. Eum tanquam fortissimum et constantissimum laudat. Duas autem ei adscribit virtutes, animi fortitudinem in suscipiendis periculis et patientiam in perferendis malis. In Tebrisii codice pro vocibus في الحروب tanquam alter legendi modus vox للحروب superscripta est.

## CXI.

**Dixit quidam gentis Ahbs.**

Ahbs et Harits filius Cahbi b. Dhabbah fratres Lami erant. Gens Ahbs ad gentem Kais Aihlan pertinet. Nomen عيس a verbo عيس derivarunt. Vox عيس quoque nomen plantae, Abu-Hatimo grammatico eiusdem, quae aliter شابابك appellatur, est.

(p. 162.) 1. *Misereor ob cognationem, quam propinquam esse video. Haritsi b. Cahb, non Djarmi et Ras'bi.*

Propensum suum animum erga gentem Harits b. Cahb ob cognationem propinquam describit. Gens Harits b. Cahb inter Jemanenses sedem habebat; sed ad gentem Nisar origine pertinebat; dum familiae Djarm et Rasib origine cum gente Kodhaah coniunctae erant, quae pars Jemanensium erat. Litteram ث, etsi vox حارث vocativus non est, poeta abiecit. Rem nonnisi in poesi licitam esse contendunt (Gram. Ar. T. II. p. 92 et 501.). De gente Rasib conferas: Monumenta antiquiss. histor. Arabum p. 139.

2. *Et quod pedes nostros in eorum soleis videmus et nasos nostros inter barbam superciliaeque.*

Istam memoratam cognationem corporis similitudine quasi probat dicens, eorum pedes ipsorum pedibus magnitudine et eorum nasos ipsorum forma et loco similes esse. Ista autem similitudo tanta est, ut non poeta solus; sed tota gens (dixit enim: videmus nos), eam cognoscens putet, suos pedes in illorum soleis esse et suos nasos in illorum capitibus. Dicendum autem poetae erat: لِحائهم وحواجبهم, quemadmodum نعالهم dixerat; sed, quominus faceret, homoiotoleuton et versus ratio impederunt. Exteriores quasdam corporis partes, in quibus similitudo oculis saepius apparet, nominavit. De Saecyus maluit عددهم وان كان legere pro عددهم وان كان in scholii linea tertia. Idem adscripsit Alharitsum b. Ahmr b. Cahb ad posteros Nesar pertinere, quum e posteris Tamim filii Morr, filii Thabichah sit (Monum. antiq. hist. Arab. p. 96.). Tebrisius dicere Haritsum habuisse patrem Cahbum, filium Dhabbahi conf. Ebn-Kotaib (p. 89. ib.) et inter posteros Dhabbahi Cahbum quandam nominari. Djeuharium dicere, posteros Haretsi b. Cahb illos esse, qui vulgo بلحرت appellentur.

3. *Et indolem nostram tam in dando quam in recusando (esse indolem eorum). Quotiescunque recusamus, liganti lac non emittimus.*

Hoc in versu animi indolibus ipsos illos similes esse dicit. Verbis autem اعطاءنا واباءنا non ipsam liberalitatem et avaritiam significari puto, sed modum dandi et recusandi; nam causam non video, cur avaritiae, quippe quae nulli non vituperationi sit, mentionem fecerit. Tum quoque constantiam in dictis et firmum animum, ut vi contra voluntatem ad rem peragenda adigi non possent, commemoravit. Poetam autem sententiam suam non clare expressisse, nemo non videt, nam ei dicendum erat: واخلاقنا اخلاقهم في الاعطاء والاباء; sed eo confusus, quod verborum sensus ex versu priore cum hoc coniuncto cognosceretur, praecedentia verba ambigua fuisse, oblitus esse videtur. Quae autem scholiastes verba:

وبعد و عمر stetit Saidus et Almrus explicandi causa adduxit, ea multo clariora sunt. In posteriore versus parte comparatio invenitur. Vir recusans cum camela lac retinente confertur. Camela si semper lac recusat, عصبو appellatur. Talis camelae femur firmiter ligare solent, ut lac emittat conf. Meid. C. 13, 75. Vir autem, qui alterum, ut rein det, cogere vult, cum viro, qui camelae talis femur ligat, comparatus est. Apud Arabes viri camelas mulgere solebant, quam rem si mulier faciebat, dedecori ea putabatur (conf. Meid. C. 28, 20.). Ex scholiastae sententia in versu avaritiam describi, ex eo videmus, quod adnotavit, maxime avaras gentes esse gentem Alharits b. Calb et Ahbs. Gentem Ahbs autem fuisse avunculos Alwalidi et Solaimani (chalifa creatus anno 96 anno 99 diem obiit. De viro confer Ebn-Challik Nro. 275.) filiorum Ahbd-Almalici, quorum mater Waladah filia Alahbbasi etc. fuerit. Quum autem Mosavirius b. Hind b. Kais etc. Alwalidum filium Ahbd-Almalici doni causa adiisset, expectatione frustrata ad Ahbd-Almalicum intrantem hosce versus dixisse (metr. Wafir): Per tres menses in domo exili apud Alwalidum donum speramus; sed Alwalidus in domo oxili sperandus non est; sed si tu salvus inde evadis, ne redi! Et si, sicut scitis, Alwalidus abstinentis est, is abstinentiam non e longinq. o haereditate accepit. Hisce auditis Ahbd-Almalicum dixisse: Vae tibi! Num a mea parte an a tua? Illum autem respondisse, ne iram principis contra se excitaret: A mea parte, o princeps fidelium! Modus autem loquendi, quem poeta in verbis اذا ما ايننا etc. ab una re ad alteram cum priore non bene cohaerentem transiens adhibuit, ei similis est, quem in arte rhetorica التفتات appellarunt (conf. lex. meum).

## CXII.

### Vir quidam gentis Himjar dixit.

Proelium spectat, in quo gentes Ahbd-Manat et Calb de gente Himjar, occiso Ahkamah b. Dsu-Jesen Himjarita, victoriam reportaverant. Schultensius in libro »Monumenta vetustiora Arabiae p. 15. a versusibus, quos latine vertit, summam antiquitatem tribuit. Versus ante Islamum, fortasse ante Mohammedem natum compositos esse, non est, cur dubitem. Grammatico Abu-l'Fatah nomen Himjar neque ab alio nomine translatum neque nomen generis est. Tanquam nomen gentis indeclinabile (i. e. sine Nunnatione ad secundam speciem pertinens) est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 397 et 404 sqq.). Calbita dixit, virum nomen accepisse a vestibis rubris, quibus uteretur. Nomen Ahkamah amaritudinem significat. Vox autem حمرين, a qua lanceae cognomen acceperunt, tum quod definitum (i. e. nomen proprium), tum quod formam verbi habet (e forma حمران orta), a grammaticis declinationi secundae accensetur (conf. Gr. Ar. T. I. p. 402 sqq.). Quomodo autem vocem ex forma حمران ortam putent, in scholiis videre licet. (p. 163.)

1. Quis diem (proelium) nostrum et diem gentis Banu-l'Taim vidit, quum eius pulvis sanguine cohaereret?

Versus hic rei introducendae inservit. Interrogatione usus est poeta, ut rem magnam

fuisse indicaret. Sunt, qui dicant sensum esse *يا من رأى* o quis videt! Hae voce addita metrum in initio versus perfectum fieret, sed syllabam longam omitti licet. In scholio sequentis versus legimus, particulam invocandi omitti posse, quod interrogatio sit. Utriusque autem eandem rationem esse i. e. ut interrogandi particula abiici potest, sic quoque invocandi. Sententia autem particula abiecta non mutatur. Sed quum particula ad metrum constituendum necessaria sit, aliam causam, cur eam abiecerit, non invenio, quam quod versum alio metro Chafif appellato utens inceperit conf. p. 40 v. 4., cuius prius hemistichium (omissa particula) metro Camel accenseri potest, dum carmen ad metrum Thawil pertinet. De Sacyus putavit, omissam esse particulam *ف* aut *و*, ut versus cum antecedentibus cohaereret. Dies proelium significat, qui loquendi modus Arabibus frequens est. Inde ortus videtur, quod istos dies memoria tenentes temporis spatia definiunt. Quod si voci proelii significatio tribuenda non est, particula *ذ* temporis definiendi causa addita non convenit; sed in versu tam *ذ* quam *ذ* legitur. Huic similis est Corani locus Sur. 74, 8. »Et quum tuba inflatur et tum temporis dies gravis erit.« Nonne vides, in verbis Corani *يوم عسير* sensum formae *فعل* (nominis actionis) inesse. Factum igitur est, ut vox *يومئذ* ei temporis definiendi causa inserviret ac si dixerit: Iste tubae inflatus illo die inflatus diei gravis est. Quum vox *يوم*, si ei diei significatio sit, tempori definiendo inserviat, scholiastes ei particulam tempori definiendo inservire non posse putavit. Ut autem tempori definiendo inserviat, alia voci *يوم* detur significatio, necesse esse. In Corani loco id suppleta voce *نقر* factum est. Silentio praeterendum non est, in scholiis *ذ* esse et sic in Mersukii codice in textu reperiri. Vox *صيف* quum pulverem in aere elatum et densum designet, poeta dicere vult, sanguinem e vulneribus prorumpentem iam in aere cum pulvere denso coniungi, ut coniuncti in terram deciderent. Pulverem sanguinemque dici tribuit, in quo appareant. Singularem *صيفة* pluralem *صيف* habere, scholiastes poeta versu Rnbahi probare studuit (metr. Redjes): Relinquunt humum terrae obscuratam pulvere.

**2. Quum diem suum gravem esse vidissent, pectora sua super dolore constrinxerunt.**

Gentem quum calamitatem isto pugnae die ipsos attingere vidisset, ei fortem animum patientiamque opposuit. Gentem igitur ob fortem animum patientiamque isto die probatam laudat. Vox *اشب* adiectivum verbi intransitivi, primariam significationem mixti ex variis partibus habens, maxime in arboribus, cuius rami invicem perplexi sunt, adhibetur. Tum in lanceas invicem plexas et dimicantes invicem mixtos translata videtur (conf. *تشاجر*). Diei autem status, qui eius tempore est, tribuitur. Pectus (*حيزوم*) inde appellatum dicunt, quod firmi propositi (*حزم*) sedes sit, quippe cor *قلب* in pectore locum habeat. Fieri autem potest, ut nomen inde acceperit, quod cingulo *حزام* ligatur, nam *حزيم* (ligatus) quoque appellatur. Pectore autem ligando patientiam indicant. Sic Ahlius omisso verbo dixit: *حياءيمك للموت فان الموت لايميك*: »Liga (*اشدد*) pectus tuum; nam mors te attinget.« Loquendi modus inde fortasse desumptus est, quod ligando ventre et pectore dolor in intestinis melius toleratur. Suffixum in voce *الم* ad diem referendum est, ut dici id, quod eius tempore sit, tribuatur. Sunt quoque, qui idem ad vocem *حياءيم* referant, quippe cui plurali formae singularis sensus conveniat.

3. *Quasi ii leones in lustris suis essent et nos essemus nox pulvere suo aestuans.*

Poeta suorum fortitudinem laudaturus etiam hostium fortitudinis mentionem facit, ut inde genti suae maior laus oriatur. Gentem Banu-l'Taim cum leonibus comparavit. Leo quum animal fortissimum sit conf. Meid, prov. C. 5, 167. 168. 185. 186. 1', 161., comparationi saepissime inservit conf. Ham. p. 108 v. 1. p. 108 v. 3. 119 v. 2. 130 v. 3. Ut maximam hostium fortitudinem esse indicet, eos cum leonibus in lustris comparavit. Talem comparandi modum p. 149 v. 2. invenimus. In lustris leones fortissimos se ostendunt catulos defendentes conf. p. 149. Sic quoque Laila Alachjalijjah (Amru-l'Kais Moall. v. 11. schol.) virum cum tali leone contulit. Leonibus tamen quum ipso hoc loco quodammodo resisti possit, ut suis maximum fortitudinis gradum tribueret, eos cum nocte comparavit, cui nemo resistere potest; nox enim adveniens in quemlibet locum penetrat, ut nullo modo retineri possit. Poeta autem quodammodo indicaturus, quomodo ista noctis comparatio intelligenda sit, verba في قتمه جاش pulvere suo aestuans addidit; est igitur nox, quae ob pugnam arduam pulvere in aerem elato oritur. Nox autem tanquam persona descripta est, quae pulvere elato induta aestuat. De voce جاش, qua internus animalis motus significatur conf. p. 149 v. 1 et p. 149 infr. Vocem قتمه, قتمه et قنار in obscuritate, pulvere et vento adhiberi, scholiastes adnotavit i. e. ni fallor, pulverem aerem obscurantem, quem ventus sustulit, designari. Mersukius autem quendam grammaticum (Ebn-Djinnium vult dicere), vocem قتمه ex voce قنار abiecta littera Alif ortam dixisse, quemadmodum illa littera in versu a grammatico Kothrob<sup>1)</sup> citato abiecta sit (metr. Wafir): Eheu! no Deus Sohailo benedicat, quotiescunque viris benedicat<sup>2)</sup>, adnotavit. Nominis actionis a verbo intransitivo derivati formam maxime فَعَلَ esse, ut causam non videat, cur id improbaverit et se ob verba sua excusaverit. Tehrisius illam Ebn-Djinnii sententiam probans dixit, hunc explicandi modum, quo nominis forma (قنار) sit, magis convenire quam nominis actionis forma (قتمه). Vox عربين lustrum leonis designans, in proelii campum transfertur. Versus grammaticae explicandi ratio haec est: Vox لاسد praedicatum est subiecto omisso, pro هم الاسد هم ii leones sunt. Hanc vocem supplendam esse, e sequente وَتَحْسِن videmus. Ut voces عربين في statum designant, sic quoque voces جاش في قتمه. Ante has autem particula قد suppleuda est.

4. *Vicinum suum mane non tradunt, donec a pede corrigiae delabuntur.*

Fidei in servandis foederibus laudem genti suae tribuens, cam neminem, (p. 161.) qui in tutelam se receperit, deserere dicit. Vicinium appellavit loco omnium, qui sub eius tutela sunt. Vicinum autem defendere, etsi periculosum esset, tamen officio sibi Arabes

1) Abu-Ahli Mohammed b. Almustamir etc. Bazrensis cognominis Kothrob notus, Sibawaihibi discipulus, celeberrimus sui temporis grammaticus et lexicographus multorum librorum auctor anno 206 diem obiit. Plura vide apud Ebn-Challik. Nro. 646.

2) Hic versus non nisi eam ob causam adductus est, ut littera Alif abiecta in prioris vocis لاسد, ita ut syllaba ل brevius sit, probetur.

habere, ex Corani loco Sur. 18, 59. videmus »Non cessabo donec ad locum, ubi duo maria conveniant, perveniam. In hoc enim loco verbum *برح* e loco non prodeundi significationem habere non potest, qui enim e loco non prodiit, ad alium locum pervenire non potest. Sensus transgrediendi vocem indicare vidori dixit scholiastes et cum hoc cohaerere verba: *ابرحنت ربا وابرحنت جارا* »tu admiratione adfecisti dominum et admirationo adfecisti vicinum<sup>1)</sup> i. e. omnes tibi aequales virtutibus transgressus es. Verba *وزرق الخط* etc. statum designant. Ille autem status eos fortissimos esse indicat, siquidem ipsi tempore, quo pugna vehemens sit et multi occidantur, ad pugnam contra se provocent. Voce *وزرق* ob colorem caeruleum chalybis cuspidis (conf. p. ٧٤ v. 5.) appellatae sunt. Substantivum omissum esse, ut in nostro loco sic p. ٣١٣ v. 3. invenimus. Vox *خط* aut littus ipsum provinciae Bahrain aut portum, ubi hastae vendebantur, designat. Hastae *خطى* nomen acceperunt, aut quia ibi proveniebant aut inde exportabantur conf. Ham. ٣١ v. 1. Poetae saepius lanceas tanquam personas agentes describunt conf. p. ٨٠ v. 4. ٢٧٥ v. 3. Verbis autem morbum medicabant varium sensum tribuerunt. Morbus aut superbiam significat, quae in victo, vulnerato et occiso tollitur, aut aegrotus hypoeritam, blandientem designat (conf. Cor. Sur. 2, 9.), qui in proelio se hostem esse ostendit, aut morbus animi aegritudinem et odium ob ulciscendum designat, qui morbus vindicta peracta removetur. Nil quoque mihi obstare videtur, quominus morbus omnis in homine significetur, qui ope hastarum occiso homine cessat, nam post mortem dolores non esse, proverbium dixit, conf. Meid. C. 24, 581.

7. *Donec gens Himjar in fugam se convertibat. Et fugatus ad locum suum celeriter tendit.*

Hic versus cum praecedente cohaeret. Gentem Taim semper ad pugnam provocasse dicit, donec Himjaritarum exercitus fugae se dederint. Posteriorem autem versus partem non intimo cum praecedente cohaerere puto, ut particula *حتى* in verbum vim exercent. In Mersukii codice autem *فائفل* legitur. Post initium fugae, quae in priore versus parte describitur, statum consequentem indicat. Vocem *فل* origine nomen actionis adiectivi i. e. participii passivi significationem accepisse, modo quo voci *فر* adiectivi significatio sit, nisi quod haec participium activi referat, scholiastes adnotavit. Et singularis et pluralis significationem vocem habere dixit. Vox *سريعا* explicando verbo *ييهوى* quum inserviat, post illud locum haberet, nisi metrum repugnaret. Voce *يهوى* usus videtur poeta, ut fugam celerem ac praecipitatum fuisse dicat. In Tebrisii codice voci *حمير* vox *كندة*, ut alter legendi modus sit, superscripta est.

8. *Et quot ibi strenuos reliquimus, quorum comam ventus pulvere implet.*

Prolixam comam Arabes pulchram putabant Ham. ٣٨٤ sup. ٣٨٩ l. 14. Et comam amputari Arabibus dedecori habebatur conf. Mersuk. ad Ham. ٣٥١ v. 1. Mohammedem aliosque

1) *اقول لها حين جد الرحيل* El dico, quum iter diligens est. Poeta camelam alloqui videtur.

probos viros longa coma usos esse, traditio docuit. Veteres die pugnae comam solvebant, ut hostibus terribiliores apparerent (conf. Abulf. Ann. T. I. adnot. 122.). Galea tectis coma a vento non dispergebatur; sed occisis galea a capite remota coma vento libere dimissa erat. Vox لمة longam; sed humeros non attingentem comam designat Harir. ٣٥. Pluralis, qui a poetis adhibetur (conf. Ham, ٥٠٤) comae singulas partes designat. Voces في لمة obiecti loco verbo يسقى esse non possunt. Non dubito, quin obiectum التراب aut simile quid omissum sit. Mersukius habet: تاتي الرياح بسفاحا وتجعله في لمةمەر »Pulverem suum venti adferunt et eum in coma eorum deponunt.« Verbo igitur pulverem adferendi significacionem dedit. Voci بطل in codice Tebrisii vox ملك (rex), ut alter legendi modus sit, superscripta est.

Ad res, quae versibus hisce componendis ansam dederunt, melius cognoscendas Tebrisius auctore Abu-Rijascho sequentes res adnotavit. Regiones gentis Banu-Sahd quum anno sterili adfligerentur, gentes Banu-Taim b. Morr et Banu-Ahbd-Manat b. Odd pabulum quaerentes exiere. Gentes autem illae erant Taim, Ahdijj et Ohel confoederatae. Haec autem gens ad gentem Calb pertinebat. Tum temporis autem gens Kodhaah genti Sahd accensebatur. Post autem in terram Iemen transmigrantes ad gentem Malec b. Himjar et Sahd Hodsaim referebatur. Hae continebant gentes Ohhdsrah, Dhabbah, Alharets, Wajel, Ahwanah, Djolhomah, quae gens e gente Banu-Sahd oriunda erat, et Moahwijah<sup>1)</sup> eorumque pater, qui Zohar erat. Zohar autem idem est ac Sahd-Hodsaim b. Said b. Laits b. Sud b. Aslam b. Chaf b. Kodhaah. Mater autem eorum Ahicah, filia Morr b. Odd b. Thabicah b. Elias erat. Hae gentes quum in campum Zanaae pabulum quaerentes venissent et bello inter Himjaritas et gentem Zohar orto, gens Zohar victoriam reportans regem quendam eorum, (p. 165.) Dsu-Tsat appellatum occidisset, quidam Himjarita dixit: (metr. Sarib) Gens Zohar regem Dsu-Tsat occidit et gladium in ingulum eius imegit (Vox مبضع Iemanensis vox videtur cum significacione gladii). Hanc ob caedem gentibus Himjar contra gentem Zohar congregatis haec campum deserens in ditonem gentis Maahd se transtulit. Quum gens Calb fratres gentis Zohar<sup>2)</sup> essent, in hanc ulciscendi causa irruere. Qua de causa gentes Taim confoederatae ad auxilium vocatae relicto deserto in terram eius profectae sunt. Quidam poeta gentis Taim, evacuatis domibus suis inter ipsos et gentem Himjar dixit: (metr. Redjes<sup>3)</sup>) O gens Taim! esto hilaris, vir tantum prodest, quantum apud eum est. Quum gens Ahmru fugata est et Hentselah fugam cepit, tum gens Sahd lavit inguina sua; siquidem pravum cibum ceperat. Gens Himjar contra gentes Taim, Ahdijj et Ohel, quae ad gentem Ahbd-Manat pertinebat et gentem Calb b. Wabarrah profecta est. Attamen gentes Ahbd-Manat et Calb Himjaritas vicerunt. Gens Altam autem regem Ahlkamah b. Dsu-Iesen occidit. Haec erat causa, cur quidam poeta gentis Himjar versus antecedentes diceret.